CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail: cm.areias@uol.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2018

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO AREIENSE

AO SENHOR JOSÉ SEBASTIÃO REIS

MACHADO.”

Art. 1º - Fica concedido o Titulo de Cidadão

Areiense ao Sr. José Sebastião Reis Machado.

Art.2º - A outorga da presente homenagem, dar-se a em

Sessão Solene a ser marcada pela Mesa Diretora da

Câmara.

Art. 3º - As despesas com a execução deste Decreto

Legislativo, correrão por conta de verbas próprias do

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação.

Areias, 15 de junho de 2018.

CESAR PEDRO DA SILVA

Vereador

mailto:cm.areias@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail: cm.areias@uol.com.br

JUSTIFICATIVA

  José Sebastião Reis Machado, brasileiro, com

54 anos, nascido aos 31 de dezembro de 1963, natural

de São Lourenço-MG, mudou-se para Cruzeiro em 1970,

onde reside.

É casado com Willianise da Silva Machado

é pai de Julia da Silva Machado e Lucas Reinaldo da

Silva Machado.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Bacharel em Direito pela UNITAU -

Universidade de Taubaté-SP, concluído dia 19/12/1991.

Pós graduado em Processo Civil pela

Escola Paulista da Magistratura,

    Extensão Universitária na modalidade de

difusão - Integração de competência no desempenho da

atividade judiciária com usuários e dependentes de

drogas, pela Universidade de São Paulo – Faculdade de

Medicina.

   Extensão Universitária – O Direito na Era

Digital (Escola Paulista da Magistratura);

mailto:cm.areias@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail: cm.areias@uol.com.br

   É formado como Conciliador/Mediador pela

Escola Paulista da Magistratura;

   Capacitação em Direito do Consumidor – VA

(ENDC – Ministério da Justiça), entre outros;

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

   Teve seu primeiro emprego registrado em

1982, Auxiliar de Escritório – na área de Recursos

Humanos.

   Em novembro de 1984, ingressou no

Tribunal de Justiça de São Paulo – desempenhando a

função de “Auxiliar Judiciário”.

   Assumiu como Escrevente Judiciário em

Queluz no ano de 1992, e em 1993, foi nomeado Diretor

de Serviço com a criação do Juizado Informal de

Conciliação de Queluz, sendo que no dia 20 de

novembro de 1998, foi instalado o Juizado Especial

Cível em Queluz, criado pela Lei 9.099/95,

possibilitando que no dia 26 de abril de 1999, fosse

inaugurado o CARTÓRIO DOS JUIZADOS ESPECIAL CÍVEL E

JUIZADO INFORMAL DE CONCILIAÇÃO ITINERANTE EM AREIAS,

onde permaneceu ativo e de forma contínua até o dia

27 de abril de 2018 no atendimento dos munícipes,

sendo que o encerramento se deu por conta da

mailto:cm.areias@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 Fonefax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000.
E-mail: cm.areias@uol.com.br

implantação do processo digital que exige uma

estrutura mais complexa para funcionar.

   Hoje ocupa o cargo de Escrivão Judicial

do Juizado Especial Cível que acumula o Juizado

Especial Criminal – JECRIM, e o Juizado Especial da

Fazenda Pública.

mailto:cm.areias@uol.com.br